
2022/12/001/769

ASUOTO 0  6  6

PR/IC/A-MR

Ministerio 
d e  E c o n o m ia  
y  F in a n z a s

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Montevideo, J 4 MAY 2022
VISTO: el articulo 314 de la Ley N° 19.996, de 3 de noviembre de 2021, por 
el cual se aprueba una partida destinada a los Prestadores Inteqrales de 
Salud;

RESULTANDO: I) que la mencionada partida seria por ünica vez y por un 
total de $ 96:000.000 (pesos uruguayos noventa y seis millones);

II) que la Coordinadora Nacional de Instituciones de 
Asistencia Medica Colectiva (CONAIAMC) sugiere que la distribuciön de la 
partida se efectüe en base a la participaciön de cada Instituciön de 
Asistencia Medica Colectiva (IAMC) en el total de cäpitas abonadas por el 
Banco de Previsiön Social (BPS) durante el periodo 1 °/01/21 -  30/11/21. 
Siendo las cäpitas computables a estos efectos las estipuladas por la 
clausula 1a del memorändum de entendimiento de fecha 10 de diciembre de 
2020;

III) que la Junta Nacional de Salud (JUNASA) del Ministerio 
de Salud Publica aprueba el criterio propuesto por la CONAIAMC;

IV) que la Contaduria General de la Naciön (CGN) del 
Ministerio de Economia y Finanzas no presenta objeciones a la propuesta de 
distribuciön de la CONAIAMC y determina el monto a transferir a cada 
prestador;

CONSIDERANDO: que el Tribunal de Cuentas no ha formulado 
observaciones;

ATENTO: a Io precedentemente expuesto y a Io dispuesto por el articulo 314 
de la Ley N° 19.996, de 3 de noviembre de 2021;

EL PRESIDENTE DE LA REPÜBLICA

R E S U E L V E :

1°) Autorizase al Ministerio de Economia y Finanzas a transferir al Banco de 
Previsiön Social el monto total de $ 96:000.000 (pesos uruguayos noventa y 
seis millones), siendo este ultimo el encargado de instruir el pago a las IAMC 
beneficiarias por concepto de partida ünica establecida en el articulo 314 de 
la Ley N° 19.996, de 3 de noviembre de 2021.

2°) Los montos a distribuir de acuerdo a la propuesta remitida por el 
Ministerio de Salud Publica y aprobada por la Contaduria General de la 
Naciön son los que se indican a continuaciön:

l



IN S T IT U C IÖ N IM P O R T E  A T R A N S F E R IR

AS O C . E S P A N O LA $ 5 :2 6 0 .2 7 4

M U T U A L IS T A  H O S P IT A L  E V A N G E LIC O $ 2 :2 3 6 .5 7 6

C ASA DE G A L IC IA $ 1 :3 7 2 .6 6 3

C A S M U  IA M P P $ 5 :9 6 1 .0 0 4

C IR C U LO  C A T Ö L IC O  DEL U R U G U A Y $ 5 :0 2 0 .2 9 8

M O N T E V ID E O C O S E M $ 3 :5 5 1 .6 4 5

C U D A M $ 5 :4 9 0 .6 5 1

G R E M C A $ 2 :0 5 4 .1 9 5

M E D IC A  U R U G U A Y A  - M U C A M $ 1 7 :5 0 8 .6 4 8

S M I $ 6 :6 4 2 .5 3 6

M U T U A L IS T A  U N IV E R S A L $ 5 :3 3 7 .0 6 6

A M E C O M  - M A L D O N A D O $ 7 :1 6 0 .8 8 4

A M E D R IN  - R IO  N EG R O $ 2 5 9 .1 7 4

A M S J - SAN  JOSE $ 1 :3 4 3 .8 6 6

C A M E C -  R O SA R IO $ 1 :1 1 3 .4 8 9

C A A M E P A -P A N D O $ 1 :0 9 4 .2 9 1

C A M C E L  - CERRO LAR G O $ 2 :2 8 4 .5 7 2

C A M D E L -  M IN A S $ 7 9 6 .7 2 0

C A M E D U R -  D U R A Z N O $ 6 8 1 .5 3 2

C A M O C -C A R M E L O $ 3 7 4 .3 6 3

C A M S  -  S O R IA N O $ 1 :0 5 5 .8 9 4

C A M Y -Y O U N G $ 2 3 0 .3 7 7

IN T E R IO R  DEL  

PA IS

C A S M E R - IA M P P $ 2 :0 3 4 .9 9 7

C O .M .E .F L O . - FLORES $ 1 9 1 .9 8 1

C O M E C A -  C A N E LO N E S $ 1 :0 5 5 .8 9 4

C O M E F -  F LO R ID A $ 5 5 6 .7 4 4

C O M E P A  - P A Y S A N D Ü $ 1 :7 6 6 .2 2 3

C O M E R I - R IVE R A $ 1 :4 5 9 .0 5 4

C O M E R O -R O C H A $ 2 :6 7 8 .1 3 2

C O M T A -T A C U A R E M B Ö $ 6 7 1 .9 3 3

C R A M E -  M A L D O N A D O $ 4 :6 5 5 .5 3 4

C R A M I - LAS PIEDRAS $ 1 :0 8 4 .6 9 2

G R E M E D A -A R T IG A S $ 7 9 6 .7 2 0

IAC - T R E IN T A  Y TRES $ 5 9 5 .1 4 0

O R A M E C O -C O L O N IA $ 0

SOC. M E D . Q U IR U R G  DE SALTO $ 1 :6 2 2 .2 3 8

T O T A L $ 9 6 :0 0 0 .0 0 0

2



2022/12/001/769

Ministerio 
d e  E c o n o m ia  
y  F in a n z a s

3°) La presente erogaciön serä atendida con cargo a la Financiaciön 1.1, 
Inciso 24, Unidad Ejecutora 024, Programa 440, Objeto del Gasto 513.033 
“Prestadores de Salud -  Convenio 2020-2022”.

4°) Comumquese al Banco de Previsiön Social y al Tribunal de Cuentas y 
pase a la Division Contabilidad y Finanzas del Ministerio de Economia y 
Finanzas.

LACALLE POU LUIS

3


